
 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE  

PUSTIMĚŘ 
 

NA OBDOBÍ 2021-2026 
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

2 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Objednatel 

 
OBEC PUSTIMĚŘ 
 

Pustiměřské Prusy 79 
683 21 Pustiměř 
IČ 002 92 231 

 
Zpracovatel 

 
POSPÍŠIL&ŠVEJNOHA, spol. s r. o. 
 

Zahradní 1141/2a, 683 01 Rousínov 
www.pospisilsvejnoha.cz 

IČ  256 53 607 

 
 

 

 

 

 

Program rozvoje obce Pustiměř na období 2021-2026 byl projednán a schválen na 18. zasedání 
Zastupitelstva obce Pustiměř dne 24. 6. 2021 usnesením č. 233/21 Z 18.  
  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

3 
 

 

OBSAH 

 

 

ÚVOD …………………………………………………………………………………………………………… 4 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................... 5 

A.1 Charakteristika obce ................................................................................... 5  

 1. Území ........................................................................................................... 5 

 2. Obyvatelstvo ................................................................................................ 8  

3. Hospodářství ............................................................................................... 16 

4. Infrastruktura .............................................................................................. 22 

5. Vybavenost .................................................................................................. 27 

6. Životní prostředí .......................................................................................... 32 

7. Správa obce ................................................................................................. 36 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST ...................................................... 40 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST …................................................................................ 41 

B.1 Strategická vize …....................................................................................... 41 

B.2 Opatření ….................................................................................................. 41 

B.3 Podpora realizace programu ………............................................................. 45  

C. PŘÍLOHY …………………………………………………..……………………………………………47  

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

4 
 

 

ÚVOD 

 

Program rozvoje obce Pustiměř na období 2021-2026 je základním plánovacím dokumentem obce, 
zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 
rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto představ 
dosáhnout. 

Program rozvoje obce Pustiměř navazuje na dokument zpracovaný roku 2014 s názvem Program 
rozvoje obce Pustiměř na období 2015-2020. Z toho dokumentu také vychází nově zpracovaný program 
na dalších šest let. Analytická část dokumentu čerpá z aktuálních dat a informací získaných z veřejných 
databází a statistik, z dotazníkového šetření, z webových stránek obce a z podkladů a připomínek 
starosty obce.  

Snahou vedení obce bylo zajistit při zpracování rozvojového dokumentu co nejširší společenskou shodu 
prostřednictvím zapojení veřejnosti, neziskového sektoru a podnikatelského sektoru. Veřejnost byla 
do přípravy dokumentu zapojena formou dotazníkového šetření, které proběhlo v měsíci září 2020. 
Občané obce měli možnost vyplnit dotazník buď elektronicky nebo v papírové podobě, celkem byly 
shromážděny 333 dotazníky. Neziskové organizace a místní podnikatelé působící v obci pak vyjádřily 
svoje názory prostřednictvím samostatných dotazníků. Takto získané poznatky byly zapracovány do 
analytické části dokumentu a posloužily také jako východiska pro návrhovou část Programu rozvoje 
obce. Z důvodu protiepidemických opatření platných v době zpracování dokumentu nebylo možné 
s veřejností projednat návrhovou část dokumentu na společném setkání.  

Zastupitelstvo obce se podílelo na přípravě dokumentu ve fázi zpracování SWOT analýzy, kdy určovalo 
pořadí jednotlivých silných a slabých stránek a dále ve fázi utváření a hodnocení projektových záměrů 
v rámci přípravy návrhové části programu. Uskutečnily se tak dvě schůzky zastupitelů s manažerem – 
zpracovatelem dokumentu.  

 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

5 
 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A.1 Charakteristika obce 
 

1. ÚZEMÍ 
Obec Pustiměř se nachází v okrese Vyškov, kraj Jihomoravský. Leží na úpatí Drahanské vrchoviny cca 5 
km severovýchodně od okresního města Vyškova. Obcí protéká Pustiměřský potok. Do roku 1926 
patřila k Pustiměři Zelená Hora, v roce 1942 se s obcí sloučily Pustiměřské Prusy. 

Pustiměř je bývalou velkou zemědělskou obcí a najdeme ji nedaleko severovýchodního okraje města 
Vyškov a západním směrem od dálnice D1. Obec se rozkládá pod jihovýchodními vrcholky Drahanské 
vrchoviny a podél toku Pustiměřského potoka. Na severozápadní okraj obce navazuje les, který dál od 
obce přechází v rozsáhlé lesy vojenského výcvikového prostoru Dědice. Západním směrem od obce je 
na toku Pustiměřského potoka vybudován rybník Hradisko a severně nedaleko rybníka je významné 
archeologické naleziště „Hradisko“. Severním směrem od Pustiměře v oblasti vojenského prostoru jsou 
pozůstatky hradu Melice. V katastru obce, podél státní silnice směrem na Vyškov, najdeme památkově 
chránění lipové stromořadí. Pustiměří prochází značená trasa lokální cyklotrasy vedoucí z Vyškova do 
rekreační obce Plumlov a ke stejnojmennému zámku. 

Pustiměř je jednou z nejstarších doložených osad na Vyškovsku. První písemná zmínka o obci pochází 
z roku 1046. V historických listinách byla tehdy nazývána jménem Pustimir.  

 

Souhrnné informace o obci Pustiměř: 
ZUJ (kód obce): 593508 
LAU2: CZ0645 
LAU 1 (NUTS 4): CZ0646 – Vyškov 
NUTS3: CZ064 – Jihomoravský kraj 
NUTS2: CZ06 – Jihovýchod 
Obec s pověřeným obecním úřadem: Vyškov 
Obec s rozšířenou působností: Vyškov 
Katastrální území: Pustiměř, 736911 
Katastrální plocha (ha): 1252 
Počet bydlících obyvatel k 31.12.2019: 1831 
Nadmořská výška (m n. m.):  288 

Zeměpisné souřadnice (WGS-84): 49°19′21″ s. š., 17°1′41″ v. d. 

PSČ: 663 21 
Místní akční skupina: MAS Hanácký venkov, z. s. 
Adresa: Pustiměřské Prusy 79, 683 21 Pustiměř 
IČ: 00292231 
Vzdálenost do spádových sídel: Vyškov, 5 km 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

6 
 

 
Katastrální území obce Pustiměř v širším měřítku: 

 
Zdroj: www.mapy.cz  
 

Katastrální území obce Pustiměř: 

 
Zdroj: www.mapy.cz  
 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

7 
 

 

Symboly obce: 

     

 

Popis znaku: Na červeném štítě jsou v horní polovině tři stříbrné kužely vedle sebe, obrácené hrotem 
dolů, v dolní polovině dva podobné kužely, hrotem dolů obrácené. 

Popis vlajky: Červený list se třemi bílými žerďovými klíny s vrcholy ve středu listu a dvěma bílými klíny 
s vrcholy na vlajícím okraji a se základnami mezi vrcholy žerďových klínů.  

 

Ke zjištění názorů veřejnosti bylo v období měsíce září 2020 provedeno dotazníkového šetření.  

Z něho vyplývá, že obyvatelům obce se v obci žije VELMI DOBŘE (31,2 %) nebo SPÍŠE DOBŘE (56,5 %). 
Možnost ANI DOBŘE ANI ŠPATNĚ uvedlo 10,5 % dotázaných, SPÍŠE ŠPATNĚ pak 1,8 %. 

 

Dotázaným se v obci nejvíce líbí na prvním místě blízkost přírody, na druhém a třetím místě současně 
klidný život a dobrá dopravní dostupnost. Jako další silné stránky obce jsou uváděny: dobré mezilidské 
vztahy, příznivé životní prostředí, dostupnost obchodů a služeb, kulturní a společenský život, kvalita 
školy a školky, vzhled obce. 

Jednoznačně nejslabší stránku obce vidí dotázaní ve špatné dostupnosti lékaře – dětský lékař, zubař. 
Dalšími, často udávanými nedostatky, jsou kvalita chodníků, nedostatek parkovacích míst a nedostatek 
sociálních služeb – dům s pečovatelskou službou, domov pro seniory, terénní služby.  

K dalším častěji uváděným odpovědím patří: chybějící restaurace/hospoda v místní části Pustiměř, 
stav komunikací III. třídy (páteřní cesta obcí), nezájem občanů o obec, nedostatek sportovišť a dětských 
hřišť, stav chodníků na hřbitově, nezájem občanů o obec. 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

8 
 

 

Zhodnocení oblasti „ÚZEMÍ“: 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 klidný život 

 blízkost přírody 

 dobrá dopravní dostupnost 

 příznivé životní prostředí 

 dostupnost obchodů a služeb 

 kvalita školy a školky 

 vzhled obce 

 špatná dostupnost lékaře 

 kvalita chodníků 

 nedostatek parkovacích míst 

 nedostatek sociálních služeb 

 chybějící restaurace/hospoda v místní části 
Pustiměř 

 stav komunikací III. třídy (páteřní cesta obcí) 

 nezájem občanů o obec 

 nedostatek sportovišť a dětských hřišť 

 stav chodníků na hřbitově 

 

 

2. OBYVATELSTVO 
 

Kapitola obyvatelstvo je zaměřena na informace pro stanovení potřebných kapacit zařízení  
a veřejných služeb obce a pro odhad charakteru potřeb obyvatelstva a celkového směřování rozvoje 
obce. Vývoj obyvatelstva má pro plánování rozvoje obce zásadní význam. 

Vzhledem k větší přehlednosti byla analýza obyvatelstva provedena za delší časové období, 
aktualizované období je pak zvýrazněno v tabulkách nebo zmíněno v textu. 

 

Demografická situace 

K 31. 12. 2019 bylo v obci evidováno 1831 obyvatel, z toho 914 žen a 917 mužů.  Z pohledu 
dlouhodobého srovnání má obec aktuálně nejvyšší počet obyvatel.  

Stav obyvatel v jednotlivých věkových kategoriích v obci Pustiměř k 31.12.2019:  
Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1 831 914 917 
v tom ve věku 

(let) 
0-14 348 179 169 
15-64 1 185 603 582 
65 a více 298 132 166 

Průměrný věk (let) 39,8 38,7 41,0 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

9 
 

 
 
Vývoj počtu obyvatel v letech 2006-2019 v obci Pustiměř a v ORP Vyškov: 
 

  

 Zdroj: ČSÚ 

Ve sledovaném období lze ve vývoji počtu obyvatel obce Pustiměř pozorovat rostoucí trend, kdy mezi 
lety 2006 a 2019 došlo k nárůstu počtu obyvatel o 13 %. Pokud máme zhodnotit vývoj počtu obyvatel 
v obci za posledních pět let, jedná se o nárůst 5,3 % obyvatel. Rostoucí trend v počtu obyvatel lze 
sledovat i v rámci celého území Vyškovska. 

Pohyb obyvatel v obci Pustiměř v letech 2010-2019:  
Střední  

stav   
obyvatel 

Živě 
narození 

Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Přírůstek (úbytek) 
přirozený stěhováním celkový 

2010 1 648 21 23 58 50 -2 8 6 
2011 1 670 19 12 67 30 7 37 44 
2012 1 698 15 15 40 31 - 9 9 
2013 1 696 14 10 64 55 4 9 13 
2014 1 744 27 15 50 28 12 22 34 
2015 1 733 19 14 49 45 5 4 9 
2016 1 762 23 8 41 33 15 8 23 
2017 1 778 15 12 30 30 3 0 3 
2018 1 789 16 11 53 36 5 17 22 
2019 1 825 19 15 49 24 4 25 29 

Zdroj: ČSÚ 

 1 500

 1 600

 1 700

 1 800

 1 900

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Pustiměř

 49 500

 50 000

 50 500

 51 000

 51 500

 52 000

 52 500

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

ORP Vyškov



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

10 
 

 

Vývoj přirozeného, migračního a celkového přírůstku (úbytku) v obci Pustiměř v letech 2010-2019: 

 
Zdroj: ČSÚ 
 

Vývoj přirozeného, migračního a celkového přírůstu má od roku 2010 skokový charakter. Od roku 2017 
je pak zaznamenán rostoucí trend celkového přírůstku, na kterém se značnou mírou podílí migrační 
přírůstek. Naopak přirozený přírůstek stagnuje.  

 

Složení obyvatel v obci Pustiměř podle věkových kategorií v letech 2008–2019:  
Počet 

obyvatel 
celkem 

v tom podle pohlaví v tom ve věku (let) Průměrný 
věk muži ženy 0-14 15-64 65 a více 

2008 1 628 790 838 278 1 131 219 38,4 
2009 1 642 793 849 275 1 140 227 38,6 
2010 1 648 798 850 283 1 139 226 38,5 
2011 1 689 820 869 312 1 141 236 38,4 
2012 1 698 820 878 309 1 146 243 38,5 
2013 1 711 833 878 306 1 171 234 38,7 
2014 1 745 854 891 304 1 204 237 38,7 
2015 1 754 857 897 302 1 214 238 39,0 
2016 1 777 877 900 322 1 202 253 39,2 
2017 1 780 890 890 320 1 195 265 39,6 
2018 1 802 897 905 330 1 190 282 39,7 
2019 1 831 914 917 348 1 185 298 39,8 

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 

 

 

 

-10

0

10

20

30

40

50

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

přirozený stěhováním celkový



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

11 
 

 

Vývoj počtu obyvatel v obci Pustiměř v jednotlivých věkových kategoriích v letech 2008-2019: 

 
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 

 

Věkovou strukturu obyvatelstva lze vyjádřit také pomocí indexu stáří, který vypovídá o stárnutí 
populace. Zjištěné hodnoty indexu stáří lze posoudit pozitivně, neboť v průběhu celého sledovaného 
období se pohybují pod hodnotou 100, což znamená, že dětí je více než starších osob. Konkrétně 
v roce 2019 žilo v obci Pustiměř 86 osob starších 65 let na 100 dětí ve věku do 14 let. Vývojový trend 
indexu stáří ve sledovaném období není jednoznačný, celkově však lze sledovat, že má narůstající 
charakter.  Pozitivně lze hodnotit vývoj v letech 2018 a 2019, kdy nedošlo k nárůstu hodnoty, jak tomu 
bylo v předchozích letech.  

 

Vývoj indexu stáří v obci Pustiměř v letech 2008-2019: 

      
Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, vlastní zpracování 
 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0-14 15-64 65 a více

70,00

72,00

74,00

76,00

78,00

80,00

82,00

84,00

86,00

88,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Rok Index stáří 
2008 78,78 
2009 82,55 
2010 79,86 
2011 75,64 
2012 78,64 
2013 76,47 
2014 77,96 
2015 78,81 
2016 78,57 
2017 82,81 
2018 85,45 
2019 85,63 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

12 
 

 
Věková struktura obyvatel obce Pustiměř a území ORP Vyškov ve vybraných letech:   

Rok 2013 2016 2019 
   0-14 15-65 65+ 0-14 15-65 65+ 0-14 15-65 65+ 

Pustiměř (abs.) 306 1 171 234 322 1 202 253 348 1 185 298 

v % 17,88 68,44 13,68 18,12 67,64 14,24 19,01 64,72 16,28 

SO ORP Vyškov (abs.) 7 728 35 389 8 687 8 038 34 361 9 612 8 471 33 359 10 312 

v % 14,92 68,31 16,77 15,45 66,06 18,48 16,25 63,98 19,78 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 
 
Z porovnání procentního zastoupení jednotlivých věkových kategorií obyvatel obce Pustiměř a 
obyvatel území ORP Vyškov vyplývá, že hodnoty obce Pustiměř korespondují s hodnotami ORP Vyškov 
pouze u věkové kategorie 15-65 let. V ostatních dvou věkových kategoriích mají hodnoty opačný 
charakter. Věková kategorie 0-14 let v obci vykazuje vyšší hodnoty než v ORP a věková kategorie 65+ 
naopak hodnoty nižší.  

Při zaměření se na vývoj vzdělanosti obyvatelstva v obci v období 2001-2011 u obyvatelstva staršího 
15 let, a to podle stupně vzdělání, lze spatřit snižující se trend v počtu obyvatel se základním 
vzděláním, naopak se v obci zvýšil počet obyvatel s dokončeným vysokoškolským vzděláním. Novější 
údaje o vzdělanostní struktuře nejsou v současné době k dispozici. 

 
Vzdělanostní struktura obyvatel obce Pustiměř v letech 2001 a 2011: 

 2001 2011 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 1248 1 347 
z toho 
 podle stupně vzdělání 

bez vzdělání 2 6 

 základní včetně neukončeného 301 220 
  střední vč. vyučení (bez 

maturity) 
519 519 

úplné střední (s maturitou) 323 401 
vyšší odborné a nástavbové 
studium 

38 59 

vysokoškolské 57 114 
nezjištěné vzdělání 8 --- 

Zdroj: Sčítání lidu domů a bytů (dále jen SLDB) 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

13 
 

 

Sociální situace v obci  

V obci Pustiměř nejsou sledovány skupiny sociálně slabých obyvatel, ani zaznamenány problémy 
s uživateli návykových látek.  

Aktuální data k počtu národnostních menšin v obci nejsou k dispozici. V obci bydlí přibližně 20 
Slováků, ostatní národnostní menšiny zde nejsou registrovány.  

Sociálně vyloučené lokality se v obci nevyskytují. 

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

 
V obci Pustiměř jsou aktivní tyto spolky a subjekty: 

Název spolku Zaměření spolku Členská 
základna 

z toho do 18 let 

SDH Pustiměř sportovní a společenské akce   

MC Pustiměř, z. s. tradiční akce pro širokou veřejnost   

TJ Pustiměř, z. s. lezecký oddíl, lezení pro veřejnost 98 83 

FK Pustiměř, z. s. fotbalový klub 121 62 

ČSCH Pustiměř chov drobného zvířectva 10 1 

Klub seniorů aktivní trávení času seniorů 32 - 

Zdroj: Obec Pustiměř, dotazníkové šetření 

Všechny spolky využívají prostory v majetku obce zdarma. Obec hradí i náklady na energie v těchto 
prostorech. Od roku 2018, tzn. do této doby 3x, je přidělován spolkům pracujícím pravidelně s mládeží 
finanční dar na základní činnost a odměny pro trenéry. Celkem se rozděluje 200 000 Kč za rok. 
Z místních spolků na dar dosáhne TJ Pustiměř, FK Pustiměř (fotbalisté) a SDH Pustiměř. Obec dále 
finančně podporuje sportovní, kulturní a společenské akce těchto spolků (příměstské tábory, nákup 
medailí, pohárů, špekáčků, triček apod.).  

Spolkům pracujícím s mládeží vytváří obec příznivé podmínky pro činnost. V obci aktivně působí Klub 
seniorů, který pořádá rekondiční pobyty, procházky, přednášky a různá společná setkávání seniorů.  

Rada obce zřídila v roce 2019 kulturní komisi, která organizuje akce pořádané obcí. 

Do dotazníkového šetření se zapojily 4 spolky: TJ Pustiměř, z.s., ČSCH Pustiměř, FK Pustiměř z.s. a 
Klub seniorů. Ve svých odpovědích hodnotí podmínky v obci pro činnost jejich organizace jako: nyní 
již dobré, dobré, velmi kvalitní a dostačující. Spolupráci hodnotí ve třech případech kladně, v jednom 
případě s konkrétními výhradami.    

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

14 
 

 
Významné akce pořádané v obci: 

Realizační 
subjekt 

Název akce Cílová skupina Partneři Období 
realizace 

Myslivecké 
sdružení Tesák 

myslivecký ples dospělí Obec leden 

SDH  hasičský ples dospělí Obec leden/únor 
Obec obecní ples dospělí  leden/únor 
FK, obec ostatky děti, dospělí  únor/březen 

(ob rok) 
MC jarní a podzimní bazárek dospělí Obec březen, září 
ZŠ a MŠ velikonoční jarmark děti, dospělí  duben 
FK Stavění máje dospělí, děti Obec 30. 4. 
Knihovna, obec beseda s důchodci senioři ZŠ a MŠ jaro, podzim 
Knihovna, obec den matek dospělí, děti ZŠ a MŠ květen 
FK, obec kácení máje a dětský den dospělí, děti MC, SDH červen 
FK hodová diskotéka dospělí Obec červenec 
Freekulin hodová diskotéka dospělí Obec červenec 
Obec, SDH letní kina dospělí, děti  léto 
Obec, MC, FK, 
SDH 

pivní festival dospělí, děti  srpen/září 

SDH příměstský tábor děti Obec srpen 
Obec divadelní představení (Krásensko, 

Tučapy, …) 
děti, dospělí   

Veřejné osoby přednášky (zdravotní, právní, …) dospělí Obec  
Veselá věda příměstský tábor děti Obec červenec/srpen 
Chovatelé výstava králíků děti, dospělí  srpen 
Freekulin volejbalový turnaj děti, dospělí Obec srpen 
ZŠ a MŠ den kouzel děti, dospělí  říjen 
Veřejná osoba bleší trh dospělí   
SDH hasičské závody, noční soutěž děti, dospělí Obec  
TJ turistické vycházky, výlety děti, dospělí   
FK  mistrovská utkání mládeže a 

dospělých 
děti, dospělí Obec  

Knihovna tvořivá odpoledne, divadlo 
(vlastní režie), soutěže (dáma, 
FIFA), divadelní zájezdy, besedy 
s důchodci, pasování čtenářů 

 Obec, 
veřejné 
osoby 

 

MC vánoční jarmark, rozsvěcení 
vánočního stromečku 

 SDH, Obec, 
ZŠ a MŠ 

prosinec 

Freekulin povánoční vycházka Melicama děti, dospělí Obec prosinec 
SDH  čertohrátky děti, dospělí Obec prosinec 
SDH, MC mikulášská nadílka děti, dospělí Obec, ZŠ a 

MŠ 
prosinec 

SDH silvestrovský ohňostroj děti, dospělí Obec 31. 12. 
Zdroj: Obec Pustiměř 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

15 
 

 

Ohledně nabídky příležitostí ke společenským kontaktům v rámci obce se měli možnost občané vyjádřit 
v dotazníkovém šetření. Většina dotázaných se domnívá, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí 
ke vzájemným společenským kontaktům (18 % ROZHODNĚ ANO, 53,5 % SPÍŠE ANO). Opačně situaci 
vnímá necelá jedna pětina obyvatel zapojených do dotazníkového šetření.  

Kladně jsou také hodnoceny mezilidské vztahy v obci. Nadpoloviční většina občanů zapojených do 
dotazníkového šetření je vnímá jako DOCELA DOBRÉ a 8 % jako VELMI DOBRÉ. Jako NE MOC DOBRÉ 
označilo vztahy mezi občany 14 % zapojených a 3 % je pak vidí jako ŠPATNÉ.  

 

Způsoby informování občanů: 

- obecní webové stránky (www.pustimer.eu)  
- hlášení obecního rozhlasu 
- facebookový profil 
- Pustiměřský zpravodaj (vychází 2x ročně) 

 
V dotazníkovém šetření se obyvatelé vyjadřovali k otázce, zda sledují informace o dění na webových 
stránkách obce. Polovina dotázaných odpověděla občas, 1x za měsíc (51,4 %), Téměř čtvrtina 
odpověděla pravidelně – min. 1x týden (24,6 %), dále 12,3 % nesleduje informace na webu obce vůbec 
a 11,7 % nemá internet. 

V krajském kole soutěže Zlatý erb 2020 o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí 
obsadila obec Pustiměř v rámci Jihomoravského kraje 1. místo v kategorii o nejlepší webové stránky 
obce.   

 

Zhodnocení oblasti „OBYVATELSTVO“:  

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 rostoucí počet obyvatel 
 příznivé věkové složení obyvatel 
 aktivní spolky 
 bohatý společenský a kulturní život 
 vysoká úroveň informování občanů ze strany 

obce 
 dobré mezilidské vztahy 
 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

16 
 

 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 
 

Ekonomická situace 

Při porovnání struktury obyvatel podle ekonomické aktivity v obci v letech 2001 a 2011 lze sledovat 
mírný nárůst v počtu ekonomicky aktivních obyvatel. Pro sledování vývoje v dalších letech nejsou 
k dispozici aktuální údaje.  

Ekonomická aktivita v obci v letech 2001 a 2011: 
  2001 2011 
Obyvatelstvo 1528 1636 
Ekonomicky aktivní  748 852 
v tom zaměstnaní 684 792 
z toho pracující důchodci 19 23 
z toho ženy na mat. dovolené 6 20 
nezaměstnaní  64 60 
Ekonomicky neaktivní celkem 775 747 
z toho nepracující důchodci 318 311 
z toho žáci, studenti, učni 292 270 
Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 5 37 

Zdroj: ČSÚ, (SLDB 2001 a 2011, vlastní úprava) 

 
Podle databáze Českého statistického úřadu bylo ke konci roku 2019 v Pustiměři registrováno 378 
ekonomických subjektů. Nejčastější formou podnikatelského subjektu jsou soukromé osoby 
podnikající na základě živnostenského oprávnění (278 subjektů), dále to je 48 obchodních 
společností a 11 zemědělských podnikatelů. Z dostupných informací z roku 2013 se nejčastěji jedná o 
samostatně podnikající osoby bez zaměstnanců. V obci se nachází jeden podnik s více než 50 
zaměstnanci, 9 podniků do 50 zaměstnanců a 21 mikropodniků.  

 

Počet ekonomických subjektů podle počtu zaměstnanců k 31.12.2013: 
Kategorie Počet subjektů  

neuvedeno 171 

bez zaměstnanců 137 
1–5  21 
6–9 0 
10–19  4 
20–24 3 
25–49 2 
50–99 1 

Zdroj: ČSÚ 

Podle činnosti, kterou se ekonomické subjekty se sídlem v obci zabývají, se nejčastěji jedná o 
stavebnictví, velkoobchod a průmyslová odvětví. Zastoupení dalších odvětví ukazuje následující 
tabulka.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

17 
 

 

Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12.2019: 
Odvětví Registrované podniky Podniky se zjištěnou 

ekonomickou aktivitou 
celkem 378 222 
F Stavebnictví 76 50 
G Velkoobchod a maloobchod;  
opravy a údržba motorových vozidel 

72 32 

B-E Průmysl celkem 56 37 
M Profesní, vědecké  
a technické činnosti 

35 23 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 31 19 
S Ostatní činnosti 27 15 
H Doprava a skladování 12 4 
I Ubytování, stravování a pohostinství 11 7 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 11 3 
P Vzdělávání 5 4 

Q Zdravotní a sociální péče 5 5 

J Informační a komunikační činnosti 4 3 

N Administrativní a podpůrné činnosti 4 3 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 2 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 2 1 
O Veřejná správa a obrana; 
 povinné sociální zabezpečení 

2 2 

Zdroj: ČSÚ 

V katastrálním území obce Pustiměř, v blízkosti zemědělského areálu při silnici 3. třídy č. 0462, se 
nachází průmyslová zóna. Má zde sídlo pět firem: Izolační skla, a.s. (izolační skla), D-Klima, s.r.o. 
(komponenty pro vzduchotechniku), V.A.P.K., s.r.o. (výroba kouřovodů), DREPOS s.r.o. (výroba 
dřevěných palet a beden, pila), NorWit, s.r.o. (stavební mechanizace).  

Významnými průmyslovými podniky v obci jsou D-Klima s.r.o., DREPOS s.r.o., ChocoGastro, s.r.o., 
Morava Pustiměř, družstvo, NorWit, s.r.o. a V.A.P.K., s.r.o. Tyto firmy patří, společně se Základní 
školou a Mateřskou školou, také mezi významné zaměstnavatele v obci.  

Dle platného územního plánu nejsou v obci žádné volné plochy pro podnikání. Jedna plocha je určena 
k přestavění, jedná se o plochu v bývalém JZD. Ostatní plochy k podnikání jsou již zastavěny.  

Objekty zapsané v seznamu brownfieldů se na území obce nenachází. Část objektu bývalého JZD však 
lze jako brownfield označit, neboť některé budovy v tomto areálu jsou nevyužívané a chátrají a činí tak 
tuto část obce velmi nevzhlednou. Navíc je zde složitá vlastnická struktura – více vlastníků.  

Do dotazníkového šetření se zapojilo 7 podnikatelských subjektů, z toho jedno zemědělské družstvo a 
jedna fyzická osoba podnikající v ubytovacích službách, dalšími byly společnosti s ručením omezeným. 
Pro všechny zapojené subjekty je důležitá nebo zajímavá spolupráce s obcí. Vyjádřily se také 
k možnostem, co mohou obci nabídnout, což jsou většinou výstupy jejich podnikatelské činnosti. Ve 
třech případech uvedly, co postrádají/očekávají, a to parkovací stání, bankomat, pronájem pozemků, 
osvětu. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

18 
 

 

Místní soukromí podnikatelé mají možnost prezentovat svoje firmy na webových stránkách obce a 
inzerovat v Pustiměřském zpravodaji. 

 

V obci jsou dostupné tyto služby: 
Služba Počet Služba Počet 

praktická lékařka pro dospělé 1 kosmetika, masáže 1 
smíšení zboží 2 železářství 1 
restaurace 1 truhlářství 4 
autoservis 3 zeměměřičství 1 
pošta 1 stánek s pečivem 1 
cykloservis 0 řeznictví 1 
kadeřnictví 3 fotografické služby 1 
knihovna  1 květinářství, dárky 1 
ubytování 1   

Zdroj: www.pustimer.eu  

V rámci otázky „Na co byste využili obecní finanční prostředky?“ byla nejčastěji vybrána možnost 
„zřízení dalších provozoven a služeb v obci". Konkrétně lidem v obci nejvíce chybí ordinace zubního 
lékaře, lékaře pro děti a dorost a lékárna. Další uváděnou chybějící službou je bankomat, restaurace 
nebo hospoda a nad rámec uvedených možností byla vícekrát zmiňována cukrárna nebo kavárna. 

Další chybějící služby v obci v rámci otevřené 
otázky „Jaké služby v obci postrádáte?“ 

počet odpovědí 

dětské hřiště pro menší děti 17 
koupaliště/vodní plocha ke koupání 16 
cukrárna/kavárna 12 
hospoda/restaurace 9 

 

Zemědělská výroba  

Zemědělská výroba je v obci zastoupena společností MORAVA Pustiměř, družstvo, která se zabývá 
rostlinnou výrobou. Hospodaří na 1210 ha, přičemž asi jedna třetina se nachází na katastru obce 
Pustiměř. Podnik v letošním roce zaměstnává 14 zaměstnanců.  

Dalším významným zemědělským subjektem je sdružení šesti společníků ZEPUS Pustiměř. Obdělává 
kolem 700 ha půdy, z toho většinu na katastru Pustiměře.  

Dále se v obci nachází malá zemědělská rodinná farma pana Bureše. V současné době obhospodařuje 
cca 90 ha orné půdy převážně v katastrálních územích Pustiměř a Drysice. Převažující činností farmy je 
výkrm a prodej prasat. Dále chová nosnice, vykrmuje brojlery, husy a kachny, vše v menším množství 
pro přímý prodej spotřebitelům. 
 
Dle Evidence zemědělského podnikatele je v současné době evidováno 14 zemědělských subjektů, 
z toho 12 fyzických osob podnikajících.    

V roce 2011 byly provedeny jednoduché pozemkové úpravy v lokalitě Marchanické pole. Komplexní 
pozemkové úpravy dosud zahájeny nebyly.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

19 
 

 

Cestovní ruch 

V obci Pustiměř se nenachází významné kulturní a přírodní atraktivity a turistické cíle. Ubytovací 
kapacity se v obci nachází pouze v podobě soukromého penzionu a obec o jejich budování 
v současnosti neuvažuje i z důvodu nízkého počtu turistů, kteří obec navštěvují. Občerstvení zajišťuje 
restaurace Adélka. Dvě pohostinství ukončily nedávno činnost. 

V katastru obce Pustiměř se nachází Naučná stezka Melice. Pojmenována je podle zaniklého hradu 
Melice. Její celková délka je cca 6,5 km a nachází se na ní 5 zastavení. Správcem stezky jsou obce 
Pustiměř a Zelená Hora. Zpřístupněna byla v roce 2013. Stezka je označena tagglisty s 2D kódy, které 
lze načíst mobilním telefonem. V seznamu tras KČT má číslo 4604. 

V těsné blízkosti katastru obce Pustiměř prochází cyklotrasa č. 5222 „Biskupským Melickem“, která 
vede z Vyškova přes Radslavice, Pustiměř, Zelenou Horu a Podivice do Brodku u Prostějova a přes 
Drysice zpět do Vyškova. Délka trasy je cca 30 km. 

Ve spolupráci obce Pustiměř a města Vyškova došlo v r. 2020 ke zpevnění polní cesty v úseku ze 
spojovací cesty na Radslavice směrem do průmyslové zóny na okraji Vyškova. Došlo k bezpečnému 
propojení obce Pustiměř s městem Vyškovem. Zpevněná polní cesta má podobu cyklotrasy a měří asi 
2,2 km. Cesta je vhodná jak k rekreačním účelům, tak k dojížďce na kole do zaměstnání do Vyškova. 

Turistická mapa katastru obce Pustiměř: 

 
Zdroj: mapy.cz     
  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

20 
 

 

Trh práce  

V srpnu 2020 bylo v obci Pustiměř v aktivním věku (15-64 let) celkem 1185 obyvatel. Podíl 
nezaměstnaných osob v tomto období činil 1,3 %, což odpovídá počtu 15 dosažitelných uchazečů.  

Ve vývoji nezaměstnanosti sledujeme od roku 2014 klesající trend, který koresponduje s vývojovým 
trendem podílu nezaměstnaných osob v území ORP Vyškov. V roce 2014 byl procentní podíl 
nezaměstnaných v obci 4,61, v roce 2019 pak 0,76. 

Podíl nezaměstnaných osob v obci Pustiměř a ORP Vyškov v letech 2014-2019: 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 
 

Pro posouzení dojížďky a vyjížďky za prací a do škol máme k dispozici pouze data z posledního sčítání, 
tj. z roku 2011.   

Vyjíždějící do zaměstnání a škol v roce 2011: 
 

 Celkem 
Vyjíždějící celkem 489 
v tom vyjíždějící do zaměstnání 363 

v tom v rámci obce 40 
do jiné obce okresu 236 
do jiného okresu kraje 61 
do jiného kraje 26 
do zahraničí - 

vyjíždějící do škol 126 
v tom v rámci obce 29 

mimo obec 97 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 
 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Pustiměř 4,61 3,74 2,8 2,08 1,42 0,76

ORP Vyškov 5,82 4,49 3,42 2,43 1,96 1,74

0

1

2

3

4

5

6

7

N
áz

ev
 o

sy



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

21 
 

 

 

Zhodnocení oblasti „HOSPODÁŘSTVÍ“:  

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 průmyslová zóna - pracovní příležitosti v obci 

 blízkost okresního města – centrum 
zaměstnanosti, služeb, škol 

 podnikatelé otevření spolupráci s obcí 

 nízká nezaměstnanost 

 turistické cíle místního významu 

 chybějící ordinace dětského lékaře 

 chybějící ordinace stomatologa 

 chybějící lékárna 

 chybějící restaurace/hospoda v místní části 
Pustiměř 

 chybějící bankomat 

 chybějící kavárna/cukrárna 

 chátrající objekt bývalého zemědělského 
družstva 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

22 
 

 

4. INFRASTRUKTURA 
 

Technická infrastruktura 

Zásobování vodou probíhá z jímacího území podzemní vody údolní nivy Pustiměřského potoka, kde se 
nachází vrt s vydatností 16 l/s. Voda je odtud čerpána do vodojemu v severní části obce a odtud vedena 
do skupinového vodovodu. Vrt slouží pro zásobování pitnou vodou obcí Pustiměř, Pustiměřské Prusy, 
Radslavice, Radslavičky, Zelená Hora, Ivanovice na Hané a Chvalkovice na Hané. Do posledních dvou 
uvedených obcí v současnosti probíhá výstavba samostatného vodovodu. Zdroj pitné vody je v 
současnosti kvantitativně i kvalitativně dostačující. Vlastníkem vodovodu ve staré zástavbě je 
společnost Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. (VaK), v nové zástavbě (lokalita Pod Vodojemem) pak 
obec.  Provozovatelem je společnost Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s.  
 
Odkanalizování. Obec má vybudovanou ve staré zástavbě jednotnou kanalizaci, ze které jsou odpadní 
vody odváděny kanalizačním sběračem do čistírny odpadních vod. V nové zástavbě (lokalita Pod 
Vodojemem) je kanalizace již oddělená. Na místní kanalizaci, a tudíž i na čistírnu odpadních vod jsou 
napojeny i obce Radslavice a Zelená Hora. Vlastníkem jednotné kanalizace a splaškové kanalizace je 
většinou VaK, vlastníkem dešťové kanalizace je obec. Provozovatelem jednotné kanalizace a 
splaškové kanalizace je společnost Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s.  
 
Zásobování plynem. Obec Pustiměř je zásobována zemním plynem z vysokotlakého plynovodu Brno-
Příbor. Územím obce prochází páteřní plynovod včetně odbočky pro Ivanovice. Z místní sítě je 
napojena obec Zelená Hora, samostatným středotlakým plynovodem napojeným přímo z vysokotlaké 
regulační stanice pak obec Radslavice. Systém zásobování obce zemním plynem je vyhovující jak 
kapacitně, tak po technické stránce. 
 
Zásobování elektrickou energií. K základním parametrům technické infrastruktury obce bezesporu 
patří elektrická síť. Obec je zásobována elektrickou energií z rozvodny Vyškov po nadzemním vedení 
vysokého napětí (22 kV). Území lze napájet i z rozvodny Dřevnovice. Na odbočky z tohoto vedení jsou 
připojeny jednotlivé trafostanice v obci. Na řešeném území se nachází cca 18 trafostanic venkovního 
provedení s celkovým instalovaným výkonem 4 170 kVA. V současnosti s dodávkou elektrické energie 
do obce problémy nejsou, menší problémy se mohou vyskytnout pouze v zimním období či v případě 
bouřky. Kapacita místních trafostanic plně odpovídá současným a předpokládaným potřebám obce. 
 
Veřejné osvětlení. Základní síť veřejného osvětlení obce byla zavedena v 50. letech, od té doby se 
pouze rozšířila do nových okrajových částí obce. Neosvětlená místa se v obci prakticky nevyskytují. O 
jejich údržbu se stará pověřená osoba – údržbář, který pravidelně provádí kontrolu stavu lamp. 
Nefunkční výbojkové žárovky v lampách se postupně vyměňují za úspornější. Síť veřejného osvětlení 
je ve vlastnictví obce.  Stav veřejného osvětlení odpovídá době vzniku. V budoucnu bude muset dojít 
k postupné obměně.  
 
 
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

23 
 

 
Síť pro internet. Asi tři čtvrtiny obce jsou připojeny na optickou síť, kterou zrealizovala v letech 2019-
2020 společnost INFOS ART, s.r.o. V blízké době by tato společnost měla zasíťovat zbylé části obce. 
Realizovat optickou síť v obci má zájem i firma AC Vyškov (Radim Pytela). 
 
Nakládání s odpady. V obci je prováděn organizovaný tříděný sběr odpadu. Specializovaná firma 
RESPONO odváží ve 14denních cyklech komunální odpad na skládku v Kozlanech. Na 8 místech v obci 
jsou umístěny kontejnery na plast, sklo, papír. Na 2 místech jsou umístěny kontejnery na textil, použitý 
olej z domácností a sběr drobných elektrozařízení. Sběr železa probíhá dle potřeb ze strany místních 
sdružení (chovatelé, SDH) cca 2x za rok. Nebezpečný odpad je svážen 2x ročně společností Respono, 
a.s.  Biologický odpad je řešen pomocí odpadových nádob u každého domu, v technickém dvoře obce 
je umístěna velká sběrná nádoba, která je odvážena společností Respono, a. s. na domluvenou 
kompostárnu. V místní části Pustiměřské Prusy, v budově č. p. 101 se nachází sběrné místo obce, které 
slouží ke sběru bioodpadu, stavební suti, přebytečného komunálního odpadu, plastů, papíru a skla. 
Část velkoobjemového či komunálního odpadu se prostřednictvím obecních pracovníků sváží do 
spalovny Ekotermex, a. s. Občané mohou využívat ke sběru odpadů také sběrné dvory společnosti 
Respono, a.s. ve Vyškově a v Ivanovicích na Hané. 
 

V rámci dotazníkového šetření se obyvatelé měli možnost vyjádřit, jak jsou na tom se tříděním odpadu. 
Až na 4 dotázané, kteří veškerý domovní dopad vyhazují do popelnice, všichni ostatní odpad třídí dle 
jednotlivých materiálů a využívají k tomu určené kontejnery. 61,4 % respondentů dále uvedlo, že 
využívají služeb sběrného dvora.  

  

Dopravní infrastruktura 

Silniční doprava 
Přes katastrální území obce prochází dálnice D46 vedoucí z Vyškova přes Prostějov do Olomouce, která 
je součástí mezinárodní silnice E462 (Brno – Olomouc – Český Těšín – Krakov). Nájezd na tuto dálnici 
je možný ve 2 km vzdálených Drysicích (směr Prostějov) na exitu 8 nebo v 5 km vzdáleném Vyškově 
(směr Brno) na exitu 2.   
Podle sčítání dopravy prováděného Ředitelstvím silnic a dálnic v roce 2016 je roční průměr denní 
intenzity dopravy na D46 27 394 vozidel, v roce 2010 to bylo 21 679 vozidel, což je nárůst o 5715 
vozidel.  
Významnou komunikací pro obec Pustiměř je i komunikace III/0462 Žešov - Brodek u 
Prostějova – Pustiměř - Vyškov (tzv. státní silnice), vedená mimo intravilán obce, která umožňuje obci 
spojení s městy Vyškovem a Prostějovem a je tak nejintenzivněji vytížena dopravním provozem. 
Nezastavěným územím obce prochází i silnice III/4281 Ivanovice na Hané - Pustiměř, která míjí 
podjezdem dálnici D46 a zaúsťuje do silnice III/0462, a také silnice III/37731 
Pustiměř – Podivice - Brodek u Prostějova, která se odpojuje na západním okraji katastrálního území 
obce ze silnice III/37729. 
Hlavní dopravně obslužnou osu obce tvoří silnice III/37729 Pustiměř - Dědice  
a III/37730 Pustiměř - průjezdná. Obě silnice jsou připojeny na silnici III/0462. Význam ostatních  
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

24 
 

 
komunikací má spíše lokální charakter, neboť slouží především pro spojení jednotlivých místních částí 
obce.  
 
Železniční doprava  
Řešeným územím neprochází železniční trať. Nejbližší železniční stanice se nachází ve Vyškově 
vzdáleném asi 5 km od Pustiměře a v Ivanovicích na Hané vzdálených asi 6 km. V budoucnu je 
uvažováno o rekonstrukci této železniční tratě. V případě realizace by měla být opravovaná trať vedena 
v nové trase využívající katastr obce Pustiměř. Trať by měla být vedena v západní části katastru. S tímto 
záměrem již počítá územní plán obce. 
Oběma městy prochází železniční trať č. 300 Brno - Přerov. Ve výhledových záměrech se řešeného 
území dotýká trasa vysokorychlostní tratě, která je sledována ve východní části katastrálního území ve 
směru od Vyškova na Dobromilice (okres Prostějov).  
 
Letecká doprava 
Na jihu katastrálního území obce, mezi dálnicí D46 a silnicí III/0462 se nachází veřejné 
vnitrostátní letiště Vyškov. Letiště bylo na tomto místě zbudováno vojenskou správou v roce 1936. 
Nyní letiště provozuje organizace Aeroklub Vyškov. Plocha letiště má travnatou vzletovou a 
přistávací dráhu o délce 1280 metrů. K dráze přiléhá speciální úsek silnice pro motorová vozidla. Je 
také vybaveno hangárem, provozní budovou a řídící věží.  
 
Místní komunikace 
Podle pasportu místních komunikací zpracovaného v roce 2005 je celková délka místních komunikací 
12,122 km. V současné době se plánuje aktualizace tohoto dokumentu. Technický stav většiny 
místních komunikací je vyhovující, v havarijním stavu není žádný úsek. V nevyhovujícím stavu se 
nachází komunikace v části Stará cihelna (150 m) a v části Ulice (400 m). Rekonstrukci si pak žádá 
především páteřní komunikace obce z žulových kostek, která je však ve správě SÚS JmK. Obec 
plánuje vstoupit se správcem do jednání. V roce 2016 byla opravena komunikace v části Horní Buchtál.  
 
Ve spolupráci s městem Vyškovem bylo realizováno zpevnění polní cesty s využitím pro cyklotrasu a 
pěší z Pustiměře až do průmyslové zóny Sochorova, která je centrem zaměstnanosti. 
 
Údržbu místních komunikací zajišťují pracovníci obce, kteří mají k dispozici potřebné technické 
vybavení. Pro zimní údržbu je to velký traktor s radlicí vzadu, malý traktor s radlicí vpředu i vzadu a 
rozmetadlem (vzhledem k šířce záběru vhodné spíše jenom na chodníky). Pro údržbu travnatých 
porostů to jsou dva sekací traktůrky (z toho jeden mulčer), 2 ruční sekačky, 4 křovinořezy, další 
traktůrek je k dispozici ve sportovním areálu, fukar na listí. Zametání cest po zimě je řešeno externí 
firmou, stejně tak posyp místních komunikací v zimě. 
 
Se stavem komunikací III. třídy (páteřní cesta obcí) je nespokojeno 17,6 % obyvatel zapojených do 
dotazníkového šetření a se stavem obecních komunikací není spokojeno 8,2 % obyvatel.  
 
 
 
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

25 
 

 
Chodníky 
Chodníky jsou v obci vybudované podél průtahu silnic, většinou jsou oboustranné. Chodníky jsou 
vybudované také podél některých místních komunikací. Chodníky v obci nejsou celkově v dobrém 
stavu, neboť byly budovány nejednotně, většinou vlastníky přilehlých domů. Nejsou bezbariérové, 
každý je jiné šířky, z jiného materiálu. Chodníky je třeba zrekonstruovat v celé délce podél páteřní 
cesty obcí. V roce 2019 byl vybudován po pravé straně silnice směrem na Vyškov nový chodník v 
celkové délce téměř 100 m navazující na stávající chodník včetně vybudování zastávkového zálivu, 
nového přístřešku a opěrné zídky. Na protilehlé straně bylo upraveno autobusové nástupiště s 
navázáním na stávající chodník. Na rok 2021 je připravena realizace chodníku od potravin Hruška 
v Pustiměřských Prusích směrem ke státní silnici. V rámci této akce dojde v předmětném úseku i 
výměně sloupů veřejného osvětlení a uložení nadzemního kabelu nízkého napětí do země (investor 
E.ON). 
 
V rámci dotazníkového šetření uvedli dotázaní možnost „stav chodníků“ jako druhou nejčastěji 
zodpovězenou možnost v rámci otázky Co se Vám v obci nelíbí? Šestou nejčastější odpovědí pak byla 
možnost „stav chodníků na hřbitově“.  
 
V rámci otázky „Na co byste přednostně využili obecní finanční prostředky?“ byla možnost 
„rekonstrukce místních komunikací, chodníků“ druhou nejčastěji vybranou možností.  
 
 
Parkovací místa 
Situace s parkováním není v obci optimální. V tradiční zástavbě je možnost parkování velmi omezená 
a obec nemá zájem o narušování rázu obce budováním velkých parkovacích ploch nebo záchytných 
parkovišť. Občané často parkují na místních komunikacích, čímž narušují plynulost a bezpečnost 
silničního provozu v obci a v zimních měsících komplikují údržbu komunikací. Obec by ráda obyvatele 
směrovala na využívání parkovacích kapacit, které ve většině případů mohou poskytnout dvorní 
prostory jejich domů. Nejhorší situace s parkováním je u potravin Hruška a dále směrem ke státní 
silnici. Spíše než zákazníci obchodu, se na současné situaci v tomto úseku podílí vlastníci rodinných 
domů, kteří parkují na vozovce. Odstavné plochy bude možné zbudovat při zamýšlené rekonstrukci 
hlavní silnice z žulových kostek, při které by obec spolupracovala se správcem komunikace. Problém 
s parkováním je také u dvou bytových domů Na Nivách, zde je však minimální provoz. Do budoucna 
může problém s parkováním nastat, protože aut přibývá. V roce 2019 bylo vybudováno před poštou 
11 podélných parkovacích stání a jedno parkovací místo pro osoby s omezenou schopností pohybu a 
současně došlo k renovaci samostatných vjezdů k rodinným domům a opravě chodníků u pošty a 
směrem k poště.  
 
V dotazníkovém šetření byl nedostatek parkovacích míst v obci označen dotázanými za třetí největší 
problém, který jim v obci vadí. Nejvíce občanům chybí parkovací místa před obchodem Hruška (37 
odpovědí), dále od Hrušky po státní silnici, v celé obci/hlavní ulice (obě možnosti po 16 odpovědích), 
v Pustiměřských Prusích (11 odpovědí) a 6x byla uvedena lokalita Nivy. Problém vidí také ve stání aut 
na chodnících a podél komunikací v obci.  
 
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

26 
 

 
O úpravu a úklid veřejného prostranství se starají čtyři obecní zaměstnanci. Otázkou spokojenosti 
občanů se stavem a údržbou veřejného prostranství se také zabývalo dotazníkového šetření.  
 
Spokojenost o údržbou veřejného prostranství vyjádřilo 62,2 % obyvatel zapojených do dotazníkového 
šetření, naopak nespokojenost projevilo 23,4 %, vyjádřit se nedokázalo 14,4 % zúčastněných obyvatel. 
Pokud se jedná o specifikaci konkrétních problémů se stavem a údržbou veřejných prostranství, podle 
četnosti označených odpovědí upozorňovalo nejvíce dotázaných na stav chodníků a vozovek, dále vidí 
občané problém v nedostatku relaxačních míst - lavičky, parky atd., dále pak málo zeleně – stromy, 
okrasné keře, záhony. Z častěji volených možností to byla ještě nedostatečná údržba zeleně a zimní 
údržba vozovek a chodníků. 
 
Většina občanů, kteří se zapojili do dotazníkového šetření, je ochotna pečovat o veřejné prostranství 
před svým domem, např. sekat trávu. Kladně se k této otázce vyjádřilo 89,5 % dotázaných. 
  
 
Dopravní obslužnost 
Obec Pustiměř je od června 2008 součástí Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje 
(IDS JMK). Autobusové spojení Pustiměř – Vyškov a zpět zajišťují linky 755 a 756, které jezdí v časových 
intervalech – 1 až 2 hodiny, o víkendu 3 a 4 spoje během dne. Zprostředkujícími dopravními 
společnostmi jsou VYDOS BUS a.s., Vyškov; FTL – First Transport Lines a.s., Prostějov a ČAD Blansko a.s. 
Z Vyškova lze využít navazujících spojů do dalších cílových stanic.   
Na území obce se nachází sedm autobusových zastávek a to: U kříže, Rozcestí, Náves, Základní Škola a 
zastávky na znamení Pustiměř, Kamenolom a na okraji katastru zastávka Vyškov–Letiště. 
 
S veřejnou dopravou jsou spokojeny tři čtvrtiny obyvatel zapojených do dotazníkové šetření (31,2 % 
VELMI SPOKOJEN a 44,1 % SPÍŠE SPOKOJEN). Nespokojenost pak v této otázce vyjádřilo 10 % 
dotázaných. Z volných odpovědí vyplynulo, že nedostatek vidí v četnosti víkendových spojů.    
 
 

Zhodnocení oblasti „INFRASTRUKTURA“: 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 fungující základní infrastruktura 
 dobrá dopravní dostupnost Vyškova a 

Prostějova vč. dobré dosažitelnosti dálnice 
 dobrá dopravní obslužnost (IDS JMK) 
 ochota obyvatel pečovat o veřejné 

prostranství před svými domy 

 špatný stav chodníků 
 špatný stav místních komunikací 
 nedostatek parkovacích míst 

 nedostatek autobusových spojů o víkendu 

 daný ráz obce – limity pro budování 
odstavných ploch  

 bezohledné parkování obyvatel na obecních 
komunikacích   

 chybějící rozvojové plochy 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

27 
 

 

5. VYBAVENOST 
 

Bydlení 

Zastavěné území obce je poměrně kompaktně zastaveno. Obec má charakteristickou zástavbu 
ulicového typu. V roce 2011 bylo v obci evidováno 514 domů, z toho 492 rodinných a 15 domů 
bytových, vč. jednoho panelového domu. Obydlených domů v tomto období bylo 434. Velká část domů 
byla postavena v letech 1920–1970 a v následujících desetiletích bylo přistavěno vždy 60-70 domů. 
Počet dokončených domů v jednotlivých letech v období 2012–2019 ukazuje tabulka níže. Celkem 
přibylo za toto období 52 bytů, z toho 49 v rodinných domech, 2 v bytových domech a v jednom 
případě se jednalo o nástavbu rodinného domu. Ve většině případů se jedná o individuální výstavbu 
na nových parcelách. 

Obec je vlastníkem bytového domu na Nivách. K dispozici je zde 8 bytů, které jsou dlouhodobě 
obsazené. Nových žádostí o byt je málo. Původně se jednalo o startovací byty se sníženým dvouletým 
nájmem, dnes se pronajímají za obvyklé nájemné. Další bytová výstavba se neplánuje, nejsou 
k dispozici volné plochy. Pokud se uvolní prostory v budově obecního úřadu, kde v současnosti je 
knihovna a ZUŠ, mohly by se předělat na byty. Bude se hledat jejich vhodné využití. 

V dotazníkovém šetření si nadpoloviční většina zapojených obyvatel (56,5 %) přeje, aby obec zůstala co 
do počtu obyvatel přibližně stejně velká jako nyní a 17,7 % zapojených by bylo rádo, kdyby se obec 
rozrostla přes 2000 obyvatel. Čtvrtina odpovídajících pak nedovede tuto otázku posoudit.  

Podmínky pro bydlení v obci hodnotí kladně téměř 80 % dotázaných – 37,8 % z nich je s bydlením 
VELMI SPOKOJENO a 51,4 % SPÍŠE SPOKOJENO.  

Domovní fond v obci Pustiměř v roce 2011: 
Domy Domy  

celkem 
z toho 
rodinné  
domy 

bytové  
domy 

Domy celkem 514 492 15 
obydlené domy 434 414 14 
z počtu domů vlastnictví:       
fyzická osoba 382 381 - 
obec, stát 5 3 2 
bytové družstvo 5 - 5 
spoluvlastnictví vlastníků bytů 29 25 3 
domy s počtem bytů:       
1 362 356 - 
2–3 58 58 - 
4–11 14 x 14 
z počtu domů období výstavby nebo 
rekonstrukce: 

      

1919 a dříve 50 50 - 
1920–1970 107 105 1 
1971–1980 76 69 7 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

28 
 

1981–1990 61 58 3 
1991–2000 69 66 2 
2001–2011 62 60 1 
z počtu domů počet nadzemních podlaží:       
1–2 398 388 8 
3–4 14 8 6 
5 a více 1 x - 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidí, domů a bytů 

 

Počet dokončených bytů v obci Pustiměř v letech 2012–2019: 
Počet dokončených 
bytů 

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 celkem 
za 

období 

celkem 8 14 2 2 7 4 7 8 52 

v rodinných domech 8 14 1 2 7 4 5 8 49 
v bytových domech                 0 
v 
nástavbách 

v 
rodinných 
domech 

    1           1 

  v 
bytových 
domech 

            2   2 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

Sociální byty se v obci nenachází, podíl domů využívaných pro rekreaci je minimální. 

 

Školství a vzdělávání 

Školní a předškolní vzdělávání zajišťuje v obci Základní škola a Mateřská škola, Pustiměř, okres Vyškov, 
jejímž zřizovatelem je Obec Pustiměř. Provoz školy je zabezpečován ve dvou budovách a zajišťuje i 
školní družinu s kapacitou 60 žáků a školní jídelnu s kapacitou 400 stravovaných. Ve školním roce 
2018/2019 bylo v základní škole otevřeno 13 tříd, které navštěvovalo 280 žáků, z toho 168 na I. stupni 
a 112 žáků na II. stupni. Do základní školy v Pustiměři dojíždějí děti z okolních obcí: Drysice, Radslavice, 
Zelená Hora, Podivice a tvoří 42 % z celkového počtu žáků. Mateřská škola Korálek otevírá 4 třídy a 
v témže školním roce ji navštěvovalo 88 dětí.  

Naplněnost kapacity ZŠ a MŠ Pustiměř ve školním roce 2018/2019: 
Zařízení Kapacita zařízení – 

počet žáků 
Počet žáků, 
navštěvujících zařízení 

Naplněnost v % 

Základní škola 420 279 66 
Mateřská škola 103 88 85 

Zdroj: MŠMT, ZŠ a MŠ Pustiměř, vlastní zpracování 

Obec Pustiměř přispěla ve školním roce 2018/2019 na provoz základní školy 2 540 000 Kč a na provoz 
mateřské školy 774 300 Kč.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

29 
 

 

Po ukončení základní školy dojíždějí žáci za dalším vzděláním nejčastěji do Vyškova, Brna a Prostějova.  

V obci má svou pobočku Základní umělecká škola Ivanovice na Hané, kterou navštěvuje 160 žáků ve 
věku od 5 do 18 let. Žáci školy jsou v současnosti vyučováni v hudebním a výtvarném oboru a své 
učebny mají v budově obecního úřadu a v budově bývalé školní družiny. 

S podmínkami pro školství v obci je většina obyvatel zapojených do dotazníkového šetření spokojena a 
to tak, že 21 % uvedlo možnost VELMI SPOKOJEN a 47,7 % možnost SPÍŠE SPOKOJEN. 8,7 % respondentů 
uvedlo možnost SPÍŠE NESPOKOJEN a 1,8 % možnost VELMI NESPOKOJEN. Zbývajícím 20,7 % 
respondentů je tato oblast lhostejná nebo neodpověděli. 

 

Zdravotnictví 

V obci se nachází ordinace praktické lékařky pro dospělé. Další lékařská péče je dostupná ve Vyškově 
včetně odborných lékařů. V minulosti měl v obci ordinační hodiny také lékař pro děti a dorost a 
stomatolog. Tyto ordinace se nacházely v budově zdravotního střediska, které vlastní ze tří čtvrtin 
obec. Zubní ordinace i ordinace pediatra skončily svoji činnost kvůli odchodu lékařů do důchodu 
koncem roku 2017.  Lékárna v obci fungovala jen krátkou dobu. Absence těchto zdravotnických služeb 
občanům chybí, jak vyplývá z dotazníkového šetření.   

Ze závěrů provedeného dotazníkového šetření vyplývá, že chybějící zdravotnické služby obyvatelé obce 
vnímají jako největší nedostatek v obci. V rámci otázky „Co se Vám v obci nelíbí?“ byla odpověď „špatná 
dostupnost lékaře – zubař, dětský lékař“ nejvíce zmiňovanou možností v rámci této otázky. 

V rámci služeb, které by občané v obci zřídili, pokud by měli k dispozici obecní prostředky, to jsou 
zejména zdravotnické služby – ordinaci zubního lékaře, ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 
a lékárna.  

Ohledně podmínek v oblasti zdravotnictví v obci je mírná převaha dotázaných, kteří jsou SPÍŠE nebo 
VELMI NESPOKOJENI (dohromady 45,3 %). VELMI nebo SPÍŠE SPOKOJENI je pak 40,8 % dotázaných. 
Zbývajícím 13,8 % respondentů je tato oblast lhostejná nebo neodpověděli. 

Zdravotnická záchranná služba je zajišťována z výjezdové základny ve Vyškově. 

 

Sociální péče 

Pobytové zařízení sociálních služeb pro seniory či zdravotně postižené se v obci nenachází. Obec 
zaměstnávala do roku 2020 terénní pečovatelku, se kterou byl ukončen pracovní poměr z důvodu 
minimálního zájmu ze strany občanů. Za sociálními službami je třeba vyjíždět do Vyškova, kde se 
nachází tito poskytovatelé sociálních služeb: Centrum sociálních služeb Vyškov, o.p.s., Oblastní charita 
Vyškov, Sdružení „Piafa“, Domov pro seniory Vyškov, Domov pro osoby s chronickým duševním 
onemocněním Vyškov. V Nových Hvězdlicích působí Domov Hvězda Hvězdlice a ve Chvalkovicích na 
Hané sídlí Domov u zámku, z.s. Obec se od r. 2019 podílí na spolufinancování sociálních služeb v rámci 
ORP Vyškov, kdy přispívá částkou 105,- Kč na občana, tj. ročně 190.000, - Kč.  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

30 
 

 

V současné době stojí obec před zahájením projekčních prací za účelem vybudování zařízení pro 
poskytování sociálních služeb pro seniory, nyní blíže nespecifikovaných. K tomuto účelu by sloužil 
objekt ve vlastnictví obce, který v současné době využívá školní družina a přilehlá zahrada o výměře 
cca 4000 m2, která je momentálně ve vlastnictví Státního pozemkového úřadu. Obec bude usilovat o 
jeho bezplatný převod. 

Ze závěrů dotazníkového šetření vyplývá, že ze strany obyvatel je velký zájem o vybudování domova 
pro seniory, domu s pečovatelskou službou nebo obdobného zařízení. Jedná se o třetí nejčastější 
odpověď v otázce „Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co 
byste je přednostně využil/a?“.   

V obci působí Klub seniorů, který pořádal rekondiční pobyty, procházky, přednášky a různá společná 
setkávání seniorů. Dnes je jeho činnost vzhledem k vysokému věku jeho členů již spíše utlumená. 

 

Kultura 

Obec má příznivé podmínky pro kulturní aktivity. Ty se uskutečňují v Sokolovně, která je ve vlastnictví 
obce. Objekt prošel v roce 2009 celkovou rekonstrukcí, v roce 2019 byla modernizována kuchyňka a 
v roce 2020 proběhla renovace podlahy v sále. Konají se zde všechny kulturní a společenské akce 
pořádané obcí či spolky, objekt je také pronajímán pro soukromé oslavy.  

Pro konání venkovních akcí jsou nejčastěji využívány prostory za hasičskou zbrojnicí, u kabin ve 
sportovním areálu a za Sokolovnou. 

V obci se nachází knihovna s otevírací dobou 3x týdně, přičemž v jednom dni je otevřeno i dopoledne. 
Součástí knihovny je internetová stanice se dvěma stolními počítači, které lze bezplatně využívat.  

Kulturní památky v obci, které jsou zapsány v Ústředním katalogu kulturních památek:  
V místní části Pustiměř to je Sousoší sv. Jana Nepomuckého, Smírčí kámen, Krucifix 4 objekty, Kostel 
sv. Pantaleona, rotunda, zřícenina, Kaple sv. Anny, Fara, Boží muka 2 objekty. V místní části 
Pustiměřské Prusy to jsou Zvonice se sochou sv. Jana Nepomuckého, Sousoší Kalvárie, Boží muka. 

V rámci dotazníkového šetření se obyvatelé obce mohli vyjádřit, zda mají dostatek příležitostí ke 
vzájemným společenským kontaktům. Nadpoloviční většina z občanů, která dotazník vyplnila, se 
domnívá, že ANO, z toho 18 % ROZHODNĚ ANO a 53,5 % SPÍŠE ANO. Negativně vnímá tuto otázku 17,4 
% respondentů (z toho 0,6 % ROZHODNĚ NE) a 11,1 % se nedovede vyjádřit.  

S podmínkami pro kulturu a společenský život v obci je většina obyvatel zapojených do dotazníkového 
šetření spokojena a to tak, že 16,8 % uvedlo možnost VELMI SPOKOJEN a 54,7 % možnost SPÍŠE 
SPOKOJEN. 14,7 % respondentů uvedlo možnost SPÍŠE NESPOKOJEN a 2,4 % možnost VELMI 
NESPOKOJEN. Zbývajícím 11,4 % respondentů je tato oblast lhostejná nebo neodpověděli. 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

31 
 

 

Sport a volnočasové aktivity 

Pro sportovní a volnočasové aktivity slouží v obci tato zařízení: fotbalové hřiště, víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem za školou, které slouží především k provozování míčových her – minikopaná, 
nohejbal, volejbal, tenis, badminton, basketbal, florbal apod. Dále je to dětské hřiště, vč. 
workoutového u školy, které prošlo v roce 2019 úpravami v podobě nových prvků, stejně jako herní 
prvky u fotbalového hřiště. V příštích letech chystá obec rozsáhlejší investice do tohoto areálu a věří, 
že ve spolupráci s TJ Pustiměř, z. s. a FK Pustiměř z.s vznikne plnohodnotný víceúčelový areál, který 
bude sloužit všem bez rozdílu sportovního zaměření. 

V obci působí TJ Pustiměř, z. s., který zajišťuje jednak základní cvičení mládeže do 15 let, vč. 
posilovacího cvičení a jednak provozuje oddíl lezců v několika věkových kategoriích od 6 do 19 let, ale 
i pro starší věkové kategorie. K této činnosti využívá umělou lezeckou stěna, která je přístupná i pro 
veřejnost.  

Dalším sportovním subjektem je FK Pustiměř z.s., který kromě fotbalových aktivit pořádá kulturní akce 
pro veřejnost.  

Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity v obci jsou dle odpovědí zástupců spolků v 
dotazníkovém šetření dobré, oba sportovní subjekty však uvedly, že by pro svůj další rozvoj 
potřebovaly vybudovat nové sportovní areály a pořídit pro seniory venkovní rehabilitační stroje.  

Další závěry z dotazníkového šetření: Chybějící hřiště pro menší děti se objevilo na prvním místě v rámci 
otevřené otázky „Jaké služby v obci postrádáte?“, vyjádřilo se takto 17 dotázaných. Možnost 
Nedostatek sportovišť a dětských hřišť v rámci otázky Co se mi v obci nelíbí? zaznamenala 45 odpovědí.  

Obecně s podmínkami pro sportovní vyžití v obci je většina obyvatel zapojených do dotazníkového 
šetření spokojena a to tak, že 22,8 % uvedlo možnost VELMI SPOKOJEN a 46,2 % možnost SPÍŠE 
SPOKOJEN. 10,5 % respondentů uvedlo možnost SPÍŠE NESPOKOJEN a 2,4 % možnost VELMI 
NESPOKOJEN. Zbývajícím 18 % respondentů je tato oblast lhostejná nebo neodpověděli.  

 
Sportovní subjekty, sportovci, trenéři a sportovní zařízení evidovaná v Rejstříku k 10/2020: 

Název sportovní organizace IČ Počet sportovců Počet trenérů Sportovní 
zařízení 

SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Pustiměř 

65840640 58 5 údaj 
neevidován 

Spolek Pustiměřských lezců – 
Pavoučci z.s. 

06308147 údaj neevidován údaj 
neevidován 

údaj 
neevidován 

TJ Pustiměř, z.s. 18164161 24 7 údaj 
neevidován 
 

FK Pustiměř, z. s. 27020738 98 8 údaj 
neevidován 

Zdroj: Rejstřík sportovních organizace, sportovců, trenérů a sportovních zařízení 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

32 
 

 

Zhodnocení oblasti „VYBAVENOST“: 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 fungující základní, mateřská a základní 
umělecká škola 

 fungující zázemí pro kulturní a společenské 
akce 

 fungující zázemí pro sportovní a volnočasové 
aktivity 

 chybějící lékař pro děti a dorost 

 chybějící stomatolog 

 chybějící lékárna 

 chybějící dům s pečovatelskou službou 

 chybějící vodní plocha, koupaliště 

 

 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Stav životního prostředí 

Obec Pustiměř se nachází na okrajových svazích Konické vrchoviny, která je součástí Drahanské 
vrchoviny. Též je přilehlou částí Ivanovické brány, jež je součástí Vyškovské brány, svažující se do údolí 
říčky Hané. Krajinný ráz je dán primárně přírodními podmínkami, je výrazně ovlivněn lidskou činností. 
Převážná část území obce Pustiměř leží v rovinaté krajině v nadmořské výšce 260 m n. m., v jižní a 
východní části území dominuje orná půda bez souvislé zeleně.  Tím je určeno i převážné využití půdy 
pro zemědělskou činnost. 83 % celkové plochy katastru obce tvoří zemědělská půda a z toho 92 % půda 
orná. Na území obce se dále nachází staré sady, vegetační dřevinné porosty mezí, drobná postagrární 
lada, louky, vodní toky s doprovodnou vegetací, to vše doplněno několika drobnými sakrálními 
stavbami. 
 
Půdní fond obce Pustiměř k 31.12.2019: 

Celková výměra 1 249,92 
Zemědělská půda 1 030,29 
Orná půda 946,56 
Chmelnice - 
Vinice 1,47 
Zahrada 56,78 
Ovocný sad 7,42 
Trvalý travní porost 18,06 
Nezemědělská půda 219,63 
Lesní pozemek 35,10 
Vodní plocha 6,97 
Zastavěná plocha a nádvoří 29,00 
Ostatní plocha 148,57 

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze 

 

orná půda
vinice
zahrada
ovocný sad
travní porost
lesní pozemek
vodní plocha
zastavěná plocha
ostatní plocha



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

33 
 

 

Kvalita ovzduší v obci je ovlivněna blízkostí dálnice a asi tři kilometry vzdálenou spalovnou. Občané 
také upozorňují na obtěžující zápach ze zemědělského družstva a v zimních měsících na zápach 
z komínů domácností vznikající při topení tuhými palivy a v některých případech odpadem.  

Kvalita vody z lokálního zdroje – prameniště Pustiměř vyhovuje hygienickým požadavkům.  

 

Míra ohrožení hlukem  

V těsné blízkosti obce Pustiměř prochází dálnice D46, která je zdrojem znečištění ovzduší, ale také 
výrazně obtěžuje obyvatele hlukem. Na základě požadavku obce Pustiměř byl v roce 2017 
Ministerstvem zdravotnictví ČR proveden monitoring hluku a následující tabulka ukazuje hodnoty 
získané při tomto měření v obci Pustiměř. Jedná se o hodnoty hlukového ukazatele Ldvn (indikátor pro 
den-večer-noc) pro celkové obtěžování hlukem daný Směrnicí 2002/49/ES a Vyhláškou 523/2006 Sb. 
Tytéž hodnoty znázorňuje hluková mapa. Z monitoringu vyplývá, že v obci Pustiměř jsou překračovány 
hygienické limity, což je v rozporu se zákonem. Následně byla hygienickou stanicí vydána výjimka 
z užívání a to do roku 2028, přičemž známě řešení by mělo být do roku 2024.  Pravděpodobným 
řešením se jeví výstavba protihlukové stěny. Její parametry však v současné chvíli nejsou známy.  

Hodnoty ukazatele Ldvn získané měřením hluku v roce 2017:  
Kód obce 593 508 
Název obce Pustiměř 
Kraj Jihomoravský 
Místo 286 
Název místa D1 východ 
Počet obyvatel obce 1 777 
Počet obyvatel v úseku 1 514 
Počet osob v pásmu 50-54 dB (den) 765 
Počet osob v pásmu 55-59 dB (den) 457 
Počet osob v pásmu 60-64 dB (den) 156 
Počet osob v pásmu 65-69 dB (den) 21 
Počet osob v pásmu 70-74 dB (den) 0 
Počet osob v pásmu nad 75 dB (den) 0 
Stavby pro bydlení v pásmu 50-54 dB (den) 195 
Stavby pro bydlení v pásmu 55-59 dB (den) 129 
Stavby pro bydlení v pásmu 60-64 dB (den) 36 
Stavby pro bydlení v pásmu 65-69 dB (den) 7 
Stavby pro bydlení v pásmu 70-74 dB (den) 0 
Stavby pro bydlení v pásmu nad 75 dB (den) 0 
Školská zařízení v pásmu 50-54 dB (den) 3 
Školská zařízení v pásmu 55-59 dB (den) 1 
Školská zařízení v pásmu 60-64 dB (den) 0 
Školská zařízení v pásmu 65-69 dB (den) 0 
Školská zařízení v pásmu 70-74 dB (den) 0 
Školská zařízení v pásmu nad 75 dB (den) 0 

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jako hlukovou zátěž vnímají občané také hluk vznikající při průjezdu aut v obci po komunikaci 
z žulových kostek.  

 

Ochrana životního prostředí 

Katastrální území Pustiměře je řazeno do provincie středoevropských listnatých lesů. Z ní je zde 
zastoupen bioregion Prostějovský a část území leží v přechodné a nereprezentativní zóně mezi 
Drahanským a Prostějovským bioregionem. 
V pustiměřském katastru se nachází několik lokalit, které se vyznačují vyšší ekologickou hodnotou. Tyto 
lokality jsou průběžně hodnoceny a některé z nich jsou registrovány jako významné krajinné prvky 
(VKP). Jedná se o lokality v oblasti lesních porostů s druhově pestrou skladbou dřevin, mokřadů, lad 
apod. Jedná se o VKP Marchanické údolí (potoční niva a část přilehlých svahů), VKP Hradisko – údolní 
niva a přilehlé svahy s dominantou Hradiska (botanický význam) a VKP Drysické vinohrady (louky, meze 
a sady na JV svazích Drahanské vrchoviny). 
Na hranici katastrů Pustiměře a Vyškova se nachází evropsky významná lokalita Letiště Marchanice. 
Má rozlohu 20,8751 ha a předmětem její ochrany je lokalita výskytu sysla obecného (Spermophylus 
citellus). 
V katastru Pustiměře se nachází i památné stromy. Před kostelem je to Pustiměřská lípa, která je 22 m 
vysoká s obvodem kmene 420 cm. Za památný strom vyhlášená v roce 1990. V roce 2007 musela být 
prořezána, protože došlo k ulomení kosterní větve směrem ke kostelu, čímž se těžiště její váhy výrazně 
přesunulo na jednu stranu a hrozilo tak její rozlomení. Na rozcestí u sousoší Kalvárie se nachází dva 
kusy lípy malolisté, vyhlášené za památné stromy v roce 2004. 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

35 
 

 

Střety rozvojových záměrů v obci: Vzhledem k tomu, že nejsou provedeny komplexní pozemkové 
úpravy, je náročná, popř. nemožná realizace ekologických prvků (výsadba stromů, rybník apod.) a 
realizace cyklotras či pěších stezek. Pozemky, kde by se dalo toto zrealizovat, nejsou plně ve 
vlastnictví obce. Je proto nutné v těchto záležitostech jednat s jejich vlastníky, což realizaci komplikuje 
a do značné míry znemožňuje. Dále se střetává potřeba parkovacích plocha s realizací zeleně. Nelze 
zcela skloubit požadavky občanů na vybudování dalších parkovacích míst a současně neubírat zelené 
plochy. 

Problémy ochrany přírody v obci: Asi 3 km od obce směrem na Vyškov se nachází spalovna 
EKOTERMEX, dalším zdrojem znečišťování životního prostředí je dálnice D1. Je zde i velká hluková 
zátěž, přičemž provedeným měřením bylo prokázáno překročení limitů. Řeší se protihluková stěna. 

Oblast životního prostředí v obci vnímá většina obyvatel zapojených do dotazníkového šetření 
pozitivně. Možnost VELMI SPOKOJEN uvedlo 20,7 % respondentů a 53,5 % možnost SPÍŠE SPOKOJEN. 
13,5 % respondentů je SPÍŠE NESPOKOJENO a 5,1 % VELMI NESPOKOJENO. Zbývajícím 7,2 % 
respondentů je tato oblast lhostejná nebo neodpověděli.  

 

Shrnutí oblasti „ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ“: 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 ekologicky hodnotná krajina  blízkost dálnice – znečišťování životního 
prostředí  

 ohrožení hlukem z dálnice 

 absence protihlukových stěn 

 nerealizované komplexní pozemkové úpravy 

 neukázněnost majitelů psů 

 zemědělská činnost v blízkosti obytných ploch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

36 
 

 

7. SPRÁVA OBCE 
 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Pustiměř je územním samosprávným společenstvím občanů. Byla zřízena za účelem výkonu 
místní samosprávy na svém katastrálním území na základě zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném 
znění.  

Obec je veřejnoprávní korporací, která vlastní a spravuje majetek, má vlastní příjmy a hospodaří podle 
podmínek stanovených zákonem a jinými právními předpisy vydanými na základě zákonů. Obec 
navenek vystupuje jako právnická osoba. V právních vztazích vystupuje pod svým jménem a nese 
zodpovědnost z těchto vztahů vyplývající.  

Zastupitelstvo obce je patnáctičlenné, rada obce pětičlenná, starosta je v současnosti uvolněný a 
místostarosta taktéž. Na obecním úřadě pracují tři pracovnice na plný úvazek, stejně jako paní 
uklízečka. Knihovnice pracuje na dohodu o pracovní činnosti. Pro údržbu jsou v obci zaměstnáni čtyři 
zaměstnanci na plný úvazek. Dále je obcí zaměstnán na dohodu o pracovní činnosti správce 
sportovního areálu, správce Sokolovny a správce hasičské zbrojnice. Z minulosti jsou špatné zkušenosti 
se zaměstnáváním osob z úřadu práce, obec proto v současnosti neuvažuje o zaměstnávání osob na 
veřejně prospěšné práce. Tato situace by se mohla změnit, pokud by úřad mohl sám rozhodnout, které 
pracovníky z ÚP zaměstná. 

 

Obec Pustiměř 

Pověřený úřad Městský úřad Vyškov 

Obec s rozšířenou působností Město Vyškov 

Finanční úřad Finanční úřad pro Jihomoravský kraj v Brně, 
územní pracoviště ve Vyškově 

Katastrální úřad Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj v Brně, 
Katastrální pracoviště Vyškov  

Matriční úřad Obecní úřad Pustiměř 

 

Obec nevykonává správní činnost pro jinou obec.  

 

Příspěvkové organizace zřizované obcí:    Základní škola a Mateřská škola Pustiměř 

Organizační složky zřizované obcí:   Obecní knihovna Pustiměř  

Jednotka SDH obce       

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

37 
 

 

 
Meziroční vývoj výnosů a nákladů Základní školy a Mateřské školy, Pustiměř, okres Vyškov (v tis. Kč): 

Rok Náklady Výnosy Výsledek 
2019 30 188,57 30 252,44 63,87 
2018 25 464,63 25 464,63 0,00 
2017 22 034,65 22 047,02 12,37 
2016 19 038,61 19 067,76 29,15 
2015 19 324,74 19 278,64 -46,10 
2014 17 857,16 17 880,01 22,86 
2013 17 464,73 17 484,61 19,89 
2012 16 559,01 16 500,50 -58,51 
2011 15 307,91 15 338,09 30,17 
2010 14 463,00 14 498,00 35,00 

Zdroj: Ministerstvo financí, monitor.statnipokladna.cz  

 

 

Hospodaření a majetek obce  

Výsledek hospodaření obce je odrazem finančního zdraví obce a do určité míry odráží schopnost obce 
dostát svých závazků.  

Rozpočet obce Pustiměř v letech 2010-2019 (v tis. Kč): 

Rok 

Příjmy Výdaje 

Příjmy  Výdaje 
Přebytek/ 
schodek 

Podíl 
běžných 

výdajů na 
celkových 
příjmech 

(v %) Daňové 
Neda- 
ňové  

Kapitá- 
lové 

Přijaté 
trans- 
fery Běžné 

Kapitá- 
lové 

2010 13 325 344 298 2 384 13 715 5 589 16 222 19 304 -3 082 84,5 
2011 12 867 1 849 170 7 559 15 159 5 550 23 742 20 710 3 033 63,8 
2012 13 818 399 1 467 2 780 14 579 875 17 129 15 454 1 675 85,1 
2013 17 652 533 133 4 824 15 088 4 056 23 066 19 144 3 922 65,4 
2014 15 840 476 56 1 210 14 714 50 17 530 14 764 2 766 83,9 
2015 20 045 623 323 2 283 14 908 6 096 23 273 21 003 2 270 64,1 
2016 22 221 1 345 2 612 3 868 15 858 999 30 047 16 857 13 190 52,8 
2017 24 733 681 74 2 565 14 685 13 567 28 052 28 252 -200 52,3 
2018 27 809 602 278 1 939 16 329 22 499 30 628 38 829 -8 201 53,3 
2019 30 561 830 117 19 155 18 927 9 266 50 663 28 193 22 470 37,4 

Zdroj: Ministerstvo financí, monitor.statnipokladna.cz  

 

 

 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

38 
 

 

Získané nenárokové dotace v posledních 5 letech: 

Akce Dotace v Kč Zdroj 
2016 
Rekonstrukce komunikace v lokalitě Pod 
Vodojemem 

3.000.000 JmK 

Oprava hřbitovní zídky 98.994 MZe 
Obnova rotundy sv. Pantaleona 100.000 JmK 
2017 
Snížení energetické náročnosti restaurace Adélka 1.291.124 MŽP 
Průtoková dotace pro ZŠ a MŠ Pustiměř 565.466   
2018     
Dopravní automobil SDH Pustiměř 450.000 GŘ MV 
  300.000 JmK 
Průtoková dotace ZŠ a MŠ Pustiměř 376.977   
2019 
Přístavba MŠ Pustiměř vč. vybavení 16.103.620 MMR 
Výměna zdroje tepla v ZŠ 780.271 MŽP 
Průtoková dotace ZŠ a MŠ Pustiměř 1.488.661   
2020 
Chodník a zastávky veřejné dopravy v Pust. Prusích 871.223 MMR (přes 

MAS) 
Obnova pískovcového kříže 120.050 MZe 
Rekonstrukce vodní nádrže pod ZD 331.952 JmK 
Oprava hřbitovní zdi 132.181 MZe 
Protipovodňová opatření (bezdrátový rozhlas) 1.461.341 MŽP 
Snížení energetické náročnosti bytového dmu PP 
267 

1.327.603 MMR 

Pozn.: Průtokové dotace ZŠ a MŠ Pustiměř – zařizuje škola, čerpání jde přes rozpočet obce. 
Zdroj: Obec Pustiměř 

 

Finanční majetek obce: Obec má ve vlastnictví budovy a stavby v účetní hodnotě 209 615,04 tis. Kč a 
pozemky v účetní hodnotě 18 635,35 tis. Kč. Všechny objekty ve vlastnictví obce jsou plně využívány. 
Obec nemá úvěr, půjčku ani jinou finanční výpomoc.  

 

Bezpečnost 

Obvodní oddělení Vyškov, pod které obec Pustiměř spadá, řešilo v roce 2019 celkem 807 trestných 
činů. Index kriminality v tomto období činil 90,3, což je nižší hodnota, než je hodnota za Jihomoravský 
kraj celkem, která činí 169,7 (19 722 trestných činů). Index kriminality vyjadřuje počet trestných činů 
na 1000 obyvatel. 

Přestupky spáchané na území obce Pustiměř řeší přestupková komise Města Vyškov, a to na základě 
uzavřené veřejnoprávní smlouvy.  

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

39 
 

 

Z důvodu zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti především dětí a žáků v lokalitě u základní a 
mateřské školy zde byly nainstalovány zpomalovací terče a umístěno značení zóny s dopravním 
omezením – maximální rychlostí 30 km/h. 

V obci působí Sbor dobrovolných hasičů a Jednotka sboru dobrovolných hasičů. Profesionální Požární 
stanice se nachází ve Vyškově. Varování pro svolání dobrovolných hasičů či pro informovanost občanů 
o požáru či nebezpečí probíhá sirénou a rozhlasovým hlášením, členů jednotky také SMS zprávami 
z operačního střediska. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

 

Členství obce Pustiměř v jiných organizacích, svazcích obcí a sdruženích:  
organizace členský příspěvek za rok 2020 v Kč 
MAS Hanácký venkov, z. s. 18.250, - 
DSO Hanácký venkov --- 
Svaz měst a obcí ČR 7.714, - 
Sdružení místních samospráv ČR 6.146, - 
Musejní a vlastivědná společnost 500,- 
C E L K E M  32.610, - 

Zdroj: Obec Pustiměř 

V oblasti rozvoje obce vyjádřila většina dotázaných svoji spokojenost a to tak, že 14,1 % uvedlo možnost 
VELMI SPOKOJEN a 58,9 % možnost SPÍŠE SPOKOJEN. 15,3 % respondentů uvedlo možnost SPÍŠE 
NESPOKOJEN a 2,7 % možnost VELMI NESPOKOJEN. Zbývajícím 9 % respondentů je tato oblast lhostejná 
nebo neodpověděli.  

V rámci dotazníkového šetření byli vyzváni občané, aby se vyjádřili, zda jsou ochotni udělat něco pro 
rozvoj obce. ROZHODNĚ ANO odpovědělo 23,7 %, SPÍŠE ANO pak 40,5 % dotázaných. SPÍŠE NE 
odpovědělo 8,7 % dotázaných a 1 dotázaný si je jistý, že NE. Odpovědět na tuto otázku nedokázalo 26,7 
% respondentů. Ve volné odpovědi pak uváděli, jakým způsobem se mohou zapojit. Nejčastěji se jednalo 
o zapojení tímto způsobem: organizace a pomoc při pořádání akcí pro veřejnost, úklid a údržba 
veřejného prostranství, výsadba zeleně, pomoc seniorům.  

 
Zhodnocení oblasti „SPRÁVA OBCE“: 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 nízká kriminalita 

 aktivní přístup rady a zastupitelstva obce 
k rozvojovým projektům – čerpání dotací 

 odborně způsobilí a ochotní zaměstnanci obce 

 ochota obyvatel zapojit se do veřejného dění – 
pomoc s organizací akcí, úklidem, výsadbou aj. 

  

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

40 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 blízkost přírody 
 dobrá dopravní dostupnost 
 nízká kriminalita 
 klidný život 
 vysoká úroveň informování občanů ze 

strany obce 
 fungující zázemí pro kulturní a 

společenské akce 
 dobrá dopravní dostupnost Vyškova a 

Prostějova vč. dobré dosažitelnosti 
dálnice 

 blízkost okresního města – centrum 
zaměstnanosti, služeb, škol 

 fungující základní, mateřská a základní 
umělecká škola 

 dostupnost obchodů a služeb 
 průmyslová zóna - pracovní příležitosti v 

obci 
 bohatý společenský a kulturní život 
 příznivé věkové složení obyvatel 
 aktivní spolky 
 vzhled obce 
 dobré mezilidské vztahy 
 fungující zázemí pro sportovní a 

volnočasové aktivity 
 fungující základní infrastruktura 
 aktivní přístup rady a zastupitelstva obce 

k rozvojovým projektům – čerpání 
dotací 

 odborně způsobilí a ochotní 
zaměstnanci obce 

 integrovaný dopravní systém veřejné 
dopravy  

 podnikatelé otevření spolupráci s obcí 
 ochota obyvatel pečovat o veřejné 

prostranství před svými domy 
 příznivé životní prostředí 
 ekologicky hodnotná krajina 
 rostoucí počet obyvatel 
 nízká nezaměstnanost 
 turistické cíle místního významu 
 ochota obyvatel zapojit se do veřejného 

dění – organizace akcí, úklid, výsadba aj. 

 špatný stav chodníků  
 nedostatek parkovacích míst 
 ohrožení hlukem z dálnice 
 nedostatek sportovišť a dětských hřišť 
 absence protihlukových stěn 
 špatný stav komunikací III. třídy (páteřní 

cesta obcí) 
 chybějící lékař pro děti a dorost 
 bezohledné parkování obyvatel na 

komunikacích   
 chybějící dům s pečovatelskou službou 
 chybějící restaurace/hospoda v místní 

části Pustiměř 
 blízkost dálnice – znečišťování životního 

prostředí  
 špatný stav chodníků na hřbitově 
 chybějící vodní plocha, koupaliště 
 nerealizované komplexní pozemkové 

úpravy 
 chybějící lékárna 
 chybějící stomatolog 
 nedostatek sociálních služeb 
 daný ráz obce – limity pro budování 

parkovacích ploch  
 zemědělská činnost v blízkosti obytných 

ploch 
 nedostatek autobusových spojů o 

víkendu 
 chátrající objekt bývalého zemědělského 

družstva 
 neukázněnost majitelů psů 
 chybějící rozvojové plochy 

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

41 
 

 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST  
 

B.1 Strategická vize 
 

Vize je formulace stavu, kterého by chtěla obec dosáhnout v určitém časovém horizontu. Znamená to 
žádoucí stav, který již obec dosáhla díky realizaci svých rozvojových záměrů. 

VIZE – dlouhodobý obraz o budoucnosti obce:    

PUSTIMĚŘ - AKČNÍ, ZDRAVÁ A SPORTOVNÍ OBEC 
 

Stanovené vize bude dosaženo realizací rozvojových záměrů, které jsou obsaženy ve třech hlavních 
oblastech:  

 
OBLAST 1 - KOMUNÁLNÍ SLUŽBY, ÚZEMNÍ ROZVOJ

 
Oblast řeší chybějící chodníky a jejich nevyhovující stav, nedostatek parkovacích míst, špatný stav 
místních komunikací, bezpečnost, zdravotní a sociální péči a zabývá se nástroji územního rozvoje. 
 

 
OBLAST 2 - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
Oblast se zabývá ohledy na životní prostředí v obci, řeší hlukovou zátěž a kvalitu ovzduší, vytváří 
podmínky pro zadržení vody v krajině a rozšiřování zelených ploch a pro nemotorovou dopravu. 
 

 
OBLAST 3 - SPORT A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ 

 
Oblast se zabývá budováním infrastruktury pro sport a volný čas, podporou sportovních a 
volnočasových aktivit a komunitního vzdělávání. 
 

 

 

B.2 Opatření a aktivity 
 

Opatření a aktivity formulují způsoby naplňování vize ve střednědobém období. 

Opatření zastřešuje soubor aktivit k určitému tématu, dokument s opatřeními nepracuje, aktivity – 
projektové záměry jsou podřazeny jednotlivým oblastem.  

Aktivita označuje konkrétní akci, záměr v rámci opatření. U každé aktivity je stanovena důležitost, 
rok(y) realizace, odpovědnost za realizaci, odhad nákladů na realizaci aktivity a zdroje financování. 
Důležitost je vyjádřena stupni 1 – 3, tj. 1=důležitá, 2=střední, 3=nízká.   

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

42 
 

Souhrn projektových záměrů (blíže jsou specifikovány v samostatné příloze): 

 

číslo 
akti- 
vity 

název aktivity - projektového záměru priorita* 
termín 

realizace 

předpoklá- 
daný 

rozpočet 
(tis. Kč) 

zdroje financování 
(tis. Kč) 

obec 
dotace, 

jiný 
subjekt 

1.1 Rekonstrukce chodníku - úsek 1 
1 2021 3 750 3 750 0 

1.2 Rekonstrukce chodníku - úsek 2 
1 2022-2023 0 0 0 

1.3 Vybudování nového chodníku - úsek 3 
2 2023-2024 0 0 0 

1.4 Vybudování nového chodníku - úsek 4 
1 2022-2023 0 0 0 

1.5 
Rekonstrukce chodníku a vozovky, 
vybudování parkovacích ploch - úsek 5  

1 2022-2023 0 0 0 

1.6 Rekonstrukce chodníku - úsek 6a 
3 2023-2024 0 0 0 

1.7 Vybudování nového chodníku - úsek 6b 
2 2022-2023 0 0 0 

1.8 Vybudování nového chodníku - úsek 6c 
3 2023-2024 0 0 0 

1.9 Rekonstrukce vozovky - úsek 1 
2 2022-2023 0 0 0 

1.10 
Rekonstrukce vozovky a chodníku, 
vytvoření parkovacích ploch - úsek 2 

1 2022-2023 0 0 0 

1.11 Rekonstrukce vozovky a parkování - 
komplexní řešení prostoru - úsek 3 

2 2024-2025 0 0 0 

1.12 Výměna povrchu vozovky, odstavná stání 
- úsek 4 

2 2021-2030 0 0 0 

1.13 Obnovení provozu ordinací stomatologa 
a pediatra 

2 průběžně 0 0 0 

1.14 Výměna zdroje tepla v budově ZŠ a MŠ č. 
p. 85 

1 2021 2 500 1 300 1 200 

1.15 Vybudování domu s pečovatelskou sl./ 
domova pro seniory/ služby pro seniory 

1 do r. 2026 0 0 0 

1.16 Aktualizace  územního plánování a 
koordinace s pozemkovými úpravami 

2 2022-2026 0 0 0 

1.17 Modernizace obecního úřadu 1 do r. 2026 0 0 0 

 
OBLAST 1 - KOMUNÁLNÍ SLUŽBY, ÚZEMNÍ ROZVOJ 

 
 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

43 
 

1.18 Úprava zpevněných ploch na hřbitově 1 2022 0 0 0 

1.19 
Rekonstrukce budovy zdravotního 
střediska 

2 do r. 2026 0 0 0 

 

 

 

číslo 
akti- 
vity 

název aktivity - projektového záměru priorita* 
termín 

realizace 

předpoklá- 
daný 

rozpočet 
(tis. Kč) 

zdroje financování 
(tis. Kč) 

obec 
dotace, 

jiný 
subjekt 

2.1 
Vybudování vodního prvku (biotop, 
rybník) 

2 2021 6 000 2 400 3 600 

2.2 
Osázení cyklotrasy do Vyškova ovocnými 
stromy 

2 2021 0 0 0 

2.3 Vybudování protihlukové stěny 2 do r. 2026 0 0 0 

2.4 Propojení s obcí Drysice - cyklo, pěší 3 do r. 2026 0 0 0 

2.5 
Obnova spojovací cesty Radslavice-státní 
silnice 3 

dle výkupu 
pozemků 0 0 0 

 

 

 
OBLAST 3 - SPORT A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ 

 

 
OBLAST 2 - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

číslo 
akti- 
vity 

název aktivity - projektového záměru priorita* 
termín 

realizace 

předpoklá- 
daný 

rozpočet 
(tis. Kč) 

zdroje financování 
(tis. Kč) 

obec 
dotace, 

jiný 
subjekt 

3.1 
Rekonstrukce víceúčelového hřiště za 
školou 1 do r. 2026 0 0 0 

3.2 
Rekonstrukce školní tělocvičny - střecha, 
zateplení 

2 2021-2022 5 000 3 000 2 000 

3.3 Vybudování prostor pro knihovnu a ZUŠ 1 2021-2022 29 000 19 000 10 000 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

44 
 

 

* 1=důležitá, 2=střední, 3=nízká 

 

 

V rámci jednotlivých oblastí budou kromě uvedených konkrétních aktivit realizovány také 
průběžné aktivity: 

Obnova a údržba spolkového zázemí a objektů ve vlastnictví obce 
Obnova, údržba, výsadba a péče o veřejnou zeleň 

Péče o životní prostředí  

Péče o veřejné prostranství 

Podpora sportovních aktivit 

Podpora kulturních aktivit 

 

  

3.4 
Vybudování hřiště na plážový volejbal a 
gymnastiku a lezecké stěny 

1 2021-2022 2 600 600 2 000 

3.5 Vybudování hřiště pro menší děti (v 
rámci rekonstrukce dolní MŠ) 

1 2022 0 0 0 

3.6 
Rekonstrukce  a rozšíření sportovního 
areálu vč. odpočinkové zóny 1 do r. 2026 0 0 0 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

45 
 

 
B.3 Podpora realizace programu 
 

Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování Programu rozvoje obce (PRO) 

Realizace dokumentu bude uskutečňována pomocí konkrétních projektů, které budou naplňovat 
jednotlivé záměry – aktivity. Osobami zodpovědnými za realizaci aktivit jsou starosta a místostarosta 
obce. Ti budou, ve spolupráci se zastupitelstvem obce, především:  

- iniciovat realizaci aktivit,  
- vyhledávat a zajišťovat zdroje financování aktivit programu rozvoje,  
- projednávat podněty vztahující se k realizaci opatření a aktivit,  
- předkládat ke schválení zastupitelstvu obce zprávy o realizaci PRO,  
- předkládat k projednání změny a aktualizace PRO,  
- delegovat jednotlivé činnosti a pravomoci na odpovědné osoby - manažera nebo pracovní 

skupiny. 

Dokument bude v tištěné podobě vyhotoven ve třech vyhotoveních. Jedno kompletní paré bude pro 
možnost nahlédnutí občanů k dispozici na obecním úřadě. Další dvě paré budou tvořeny pouze 
strategickou částí dokumentu a budou sloužit jako pracovní manuály pro starostu a místostarostu. 
V elektronické podobě bude dokument dodán ke zveřejnění na webových stránkách obce 
www.pustimer.eu.  

Samostatnou přílohou dokumentu je Souhrn projektových záměrů (.xls), jehož součástí jsou projektové 
listy jednotlivých aktivit, které slouží k průběžné aktualizaci údajů o připravenosti akcí, zejména 
dotačních příležitostí, které se promítají do rozpočtů projektů v jednotlivých fázích projektového cyklu 
a v souhrnu také do rozpočtu a rozpočtových výhledů obce. 

 

Postup sledování a vyhodnocování realizace programu 

Za monitoring a vyhodnocení naplňování programu rozvoje obce jsou zodpovědní starosta a 
místostarosta obce, mezi jejich povinnosti patří zejména:  

- shromažďování informací o průběhu realizace projektů a aktivit,  
- upřesňování informací o odpovědnosti za realizaci jednotlivých aktivit,  
- každoroční zpracování přehledu realizovaných aktivit,  
- 1x ročně sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace PRO – jako podklad pro 

sestavení ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce,  
- zpracování Akčního plánu na dvouletá období 
- vypracování komplexního zhodnocení stávajícího PRO v roce 2026, jakožto podklad pro jeho 

aktualizaci. 

Monitorovací zpráva bude obsahovat informace o realizaci dílčích aktivit a projektů, které se podařilo 
v daném roce zrealizovat, zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace a návrh na změny 
pro zapracování do akčního plánu na další období. Roční monitorovací zprávy o průběhu realizace PRO 
budou po projednání zastupitelstvem obce zveřejněny na webu obce.  

 



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

46 
 

 

Způsob aktualizace PRO 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, mění se jak prostředí v obci, tak vnější podmínky mimo 
obec. Dokument je nutné revidovat, případně měnit, již v průběhu jeho realizace, a to jako reakci na 
závažnou změnu vnějších podmínek, naplnění části PRO, potřebu stanovení nových cílů apod. 

Aktualizace dokumentu bude probíhat každé dva roky formou akčního plánu, který bude konkretizovat 
projektové záměry na nejbližší období. Součástí tohoto dokumentu je Akční plán na roky 2021-2022. 
Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2026.  

Podkladem ke zpracování akčního plánu bude přehled o realizovaných aktivitách, resp. Monitorovací 
zpráva o průběhu realizace PRO, jež připraví starosta a místostarosta obce a členům zastupitelstva 
obce jej předá v dostatečném předstihu před jednáním zastupitelstva obce. Akční plán bude schválen 
zastupitelstvem obce spolu se schvalováním rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. 

 

Způsob financování PRO  

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje obce. V případě možnosti budou 
využity také prostředky z veřejných rozpočtů - dotačních zdrojů (Jihomoravský kraj, národní programy 
ČR, fondy EU, operační programy). Obec bude usilovat o zapojení také soukromého a neziskového 
sektoru. Informace o možnostech finančních zdrojů budou upřesňovány v průběhu realizace PRO. 
Aktivity PRO budou realizovány v úzké vazbě na rozpočet obce, přednostně by měly být realizovány 
akce, které se podílí na naplňování stanovených cílů PRO. 

  



PROGRAM ROZVOJE OBCE PUSTIMĚŘ NA OBDOBÍ 2021-2026 

47 
 

 

C. PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1: Souhrn projektových záměrů, projektové listy 

Příloha č. 2: Akční plán na roky 2021-2022 

Příloha č. 3: Mapa s vyznačením rekonstruovaných a nových úseků chodníků a silnic 

 

 

 

 


